
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición Topes Indemnizatorios - Acuerdos Homologados por la RESOL-2022-240-APN-
ST#MT

 

VISTO los Expedientes detallados en el IF-2022-04029511-APN-ST#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 
20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y la RESOL-2022-240-APN-ST#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución RESOL-2022-240-APN-ST#MT se homologaron conjuntamente una pluralidad de 
acuerdos colectivos identificados y detallados en el Anexo IF-2022-04029511-APN-ST#MT que forma parte 
integrante de esa Resolución.

Que dichos acuerdos fueron posteriormente registrados individualmente, según las constancias obrantes en las 
respectivas actuaciones por las que oportunamente tramitó su homologación.

Que asimismo el Artículo 3º de la Resolución citada, ordena el pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a los efectos que en los casos que corresponda, a través de esta Dirección, se evalúe la 
procedencia de fijar el promedio de las remuneraciones, del cual surge el tope indemnizatorio, de acuerdo a lo 
establecido en el Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que se han emitido los respectivos informes técnicos, agregados en los expedientes por los que tramitaron 
los acuerdos respectivos, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo 
del promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del tope indemnizatorio resultante, cuyos 
términos se comparten en esta instancia y al cual se remite en orden a la brevedad.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de 
Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-
DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

 



Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones de los que surgen los topes 
indemnizatorios, según los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus 
modificatorias, derivados de los acuerdos homologados por RESOL-2022-240-APN-ST#MT que se 
individualizan en el archivo embebido que, como ANEXO IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre los importes promedio de las remuneraciones fijados por este 
acto y de los topes indemnizatorios resultantes y posteriormente proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/09/2019 $ 133.023,67 $ 399.071,01


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020 $ 41.509,21 $ 124.527,63


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


01/01/2019 $ 99.853,13 $ 299.559,39
01/04/2019 $ 105.282,49 $ 315.847,47
01/07/2019 $ 110.711,86 $ 332.135,58
01/10/2019 $ 116.141,23 $ 348.423,69


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/12/2019 $ 68.362,34 $ 205.897,02


General


EX-2019-
109565484- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
829/22


UNION FERROVIARIA y 
OBRA SOCIAL 
FERROVIARIA 


CCT N° 
1527/16 


"E"


EX-2019-
95090310- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
826/22


SINDICATO OBREROS Y 
EMPLEADOS DE LOS 
CEMENTERIOS DE LA 


REPÚBLICA ARGENTINA y  
FEDERACIÓN ARGENTINA 


DE ENTIDADES DE 
SERVICIOS FÚNEBRES Y 
AFINES con adhesión de la 
FEDERACIÓN ARGENTINA 


DE ASOCIACIONES 
FUNERARIAS


CCT Nº 
749/18


EX-2019-
11829136-


APN-
ATMEN#MPY


T


ACU Nº 
828/22


ASOCIACION DE 
PROFESIONALES 


UNIVERSITARIOS DEL 
AGUA Y LA ENERGIA 
ELECTRICA y ENTE 


PROVINCIAL REGULADOR 
ELECTRICO DE MENDOZA


CCT Nº 
1332/13 


"E"


1134/10 
"E"


ASOCIACION DEL 
PERSONAL DE DIRECCION 
DE LOS FERROCARRILES 
ARGENTINOS (APDFA) y 


ADMINISTRACION DE 
INFRAESTRUCTURAS 


FERROVIARIAS SOCIEDAD 
DEL ESTADO (ADIFSE)


ACU Nº 
825/22


EX-2019-
104904713- -


APN-
DGDMT#MPY


T







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020 $ 91.360,17 $ 274.080,51


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020  $ 66.371,92  $ 199.115,76 
Tierra del 


Fuego
01/01/2020  $ 105.203,48  $ 315.610,44 


Chbut y Sante 
Cruz


01/01/2020  $ 76.079,81  $ 228.239,43 


San Carlos de 
Bariloche, Río 


Negro
01/01/2020  $ 76.079,81  $ 228.239,43 


Río Negro y 
Neuquen 
(exepto 


Bariloche)


01/01/2020  $ 68.798,89  $ 206.396,67 


EX-2019-
111448824- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
830/22


FEDERACIÓN DE 
ORGANIZACIONES DE LOS 
MANDOS MEDIOS DE LAS 
TELECOMUNICACIONES - 


F.O.M.M.T.R.A. (antes 
FEDERACIÓN DE 


ORGANIZACION DEL 
PERSONAL DE 


SUPERVISION TECNICOS 
TELEFONICOS 
ARGENTINOS - 


F.O.P.S.T.T.A.) y TELECOM 
ARGENTINA SOCIEDAD 


ANÓNIMA 


CCT Nº 
715/15


EX-2020-
04528437- -


APN-MT


ACU Nº 
831/22


 FEDERACIÓN DE 
OBREROS, ESPECIALISTAS 


Y EMPLEADOS DE LOS 
SERVICIOS E INDUSTRIA DE 


LAS 
TELECOMUNICACIONES DE 
LA REPUBLICA ARGENTINA 


(FOESITRA)  y  TELECOM 
ARGENTINA SOCIEDAD 


ANÓNIMA 


CCT Nº 
712/15







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020 $ 80.739,56 $ 242.218,68


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/09/2019 $ 43.711,49 $ 131.134,47


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020  $ 61.499,26  $ 184.497,78 
Zona 


Desfavorable 
Art.55 Inc. A


01/01/2020  $ 135.298,36  $ 405.895,08 


Zona 
Desfavorable 
Art.55 Inc. B


01/01/2020  $ 98.398,81  $ 295.196,43 


Zona 
Desfavorable 
Art.55 Inc. C


01/01/2020  $ 92.248,89  $ 276.746,67 


Zona 
Desfavorable 
Art.55 Inc. D


01/01/2020  $ 76.874,07  $ 230.622,21 


Zona 
Desfavorable 
Art.55 Inc. E


01/01/2020  $ 153.748,14  $ 461.244,42 


EX-2019-
112100177-


APN-MT


ACU Nº 
835/22


FEDERACION DE OBREROS 
, ESPECIALISTAS Y 


EMPLEADOS DE LOS 
SERVICIOS E INDUSTRIA DE 


LAS 
TELECOMUNICACIONES DE 
LA REPÚBLICA ARGENTINA 


( FOEESITRA) y 
TELEFONICA DE 


ARGENTINA SOCIEDAD 
ANONIMA


CCT Nº 
201/92


EX-2020-
04821843- -


APN-MT


ACU Nº 
832/22


UNIÓN DEL PERSONAL 
JERARQUICO DE 
EMPRESAS DE 


TELECOMUNICACIONES 
(UPJET)  y TELECOM 


ARGENTINA SOCIEDAD 
ANÓNIMA


CCT Nº 
714/15


EX-2019-
111688779-   -


APN-
ATR#MPYT


ACU Nº 
834/22


 SINDICATO DE PRENSA DE 
ROSARIO y TELEVISION 


FEDERAL SOCIEDAD 
ANÓNIMA – TELEFE


CCT Nº 
153/91







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020 $ 39.382,14 $ 118.146,42


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020 $ 60.266,22 $ 180.798,66


Zona 
Desfavorable 
Art. 55 Inc. A


01/01/2020 $ 120.532,45 $ 361.597,35


Zona 
Desfavorable 


Art. 55 Inc. B y 
C


01/01/2020 $ 90.399,34 $ 271.198,02


Zona 
Desfavorable 
Art. 55 Inc. D


01/01/2020 $ 75.332,78 $ 225.998,34


EX-2019-
110708688- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
837/22


FEDERACION DE OBREROS 
, ESPECIALISTAS Y 


EMPLEADOS DE LOS 
SERVICIOS E INDUSTRIA DE 


LAS 
TELECOMUNICACIONES DE 
LA REPÚBLICA ARGENTINA 
( FOEESITRA) y TELECOM 


ARGENTINA SOCIEDAD 
ANÓNIMA 


CCT Nº 
201/92


EX-2020-
01581040- -


APN-MT 


ACU Nº 
836/22


F.O.E.T.R.A SINDICATO 
BUENOS AIRES y  TELECOM 


ARGENTINA SOCIEDAD 
ANÓNIMA


CCT Nº 
576/03 


"E"







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020 $ 83228 $ 249684


Zona 
Desfavorable 
Art. 58 Inc. A


01/01/2020 $ 183101,6 $ 549304,8


Zona 
Desfavorable 
Art. 58 Inc. B


01/01/2020 $ 133164,8 $ 399494,4


Zona 
Desfavorable 
Art. 58 Inc. C


01/01/2020 $ 124842 $ 374526


Zona 
Desfavorable 
Art. 58 Inc. D


01/01/2020 $ 104035 $ 312105


Zona 
Desfavorable 
Art. 58 Inc. E


01/01/2020 $ 208070 $ 624210


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


General 01/01/2020 $ 55666,34 $ 166999,02
Tierra del 


Fuego
01/01/2020 $ 88263,47 $ 264790,41


Chbut y Sante 
Cruz


01/01/2020 $ 63815,62 $ 191446,86


San Carlos de 
Bariloche, Río 


Negro
01/01/2020 $ 63815,62 $ 191446,86


Río Negro y 
Neuquen 
(exepto 


Bariloche)


01/01/2020 $ 57703,66 $ 173110,98


EX-2020-
03316263- -


APN-MT


ACU Nº 
839/22


 FEDERACION DE 
OBREROS , ESPECIALISTAS 


Y EMPLEADOS DE LOS 
SERVICIOS E INDUSTRIA DE 


LAS 
TELECOMUNICACIONES DE 
LA REPÚBLICA ARGENTINA 
( FOEESITRA),  TELEFONICA 


MOVILES DE ARGENTINA 
SA, AMX ARGENTINA SA Y 
TELECOM ARGENTINA SA 


CCT Nº 
712/15


EX-2019-
112102036- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
838/22


CENTRO DE 
PROFESIONALES DE 


EMPRESAS DE 
TELECOMUNICACIONES 


(C.E.P.E.T.E.L.) y 
TELEFONICA DE 


ARGENTINA SOCIEDAD 
ANONIMA


CCT Nº 
172/91 


"E"







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


01/10/2019 $ 88,727,92 $ 266,183,76
01/11/2019 $ 92,453,13 $ 277,359,39 
01/12/2019 $ 96,178,35 $ 288,535,05
01/01/2020 $ 99,903,57 $ 299,710,71
01/02/2020 $ 103,628,78 $ 310,886,34


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


01/09/2019  $ 43,787,80  $ 131,363,40 


01/12/2019  $ 46,952,27  $ 140,856,81 


01/09/2019  $ 49,585,51  $ 148,756,53 


01/12/2019  $ 53,202,04  $ 159,606,12 


General


EX-2019-
88819807- -


APN-
ATR#MPYT


ACU Nº 
842/22


FEDERACION 
TRABAJADORES 


PASTELEROS, SERVICIOS 
RAPIDOS, CONFITEROS, 


HELADEROS, PIZZEROS Y 
ALFAJOREROS 


(F.T.P.S.R.C.H.P.Y A),  
SINDICATO OBREROS 


PASTELEROS, 
CONFITEROS, 


SANDWICHEROS, 
HELADEROS, PIZZEROS Y 


ALFAJOREROS DE 
ROSARIO Y LA SEGUNDA 


CIRCUNSCRIPCION 
FEDERAL DE LA PROVINCIA 


DE SANTA FE y CÁMARA 
INDUSTRIAL Y COMERCIAL 
DEL HELADO Y AFINES Y 


FABRICANTES DE 
CUCURUCHOS DE ROSARIO


CCT Nº 
568/09


7 Horas


8 Horas


EX-2019-
101648609- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
840/22


ASOCIACIÓN DE 
PROFESIONALES 


UNIVERSITARIOS DEL 
AGUA Y DE LA ENERGÍA 
ELÉCTRICA y ORAZUL 


ENERGY CERROS 
COLORADOS SOCIEDAD 


ANÓNIMA


CCT Nº 
941/08 


"E"







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


01/04/2019  $ 29.408,87 $ 88.226,61


01/09/2019  $ 34.729,93 $ 104.189,79


01/12/2019 $ 35.010,80 $ 105.032,40


EX-2019-
94174307- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
844/22


FEDERACION 
TRABAJADORES 


PASTELEROS, SERVICIOS 
RAPIDOS, CONFITEROS, 


HELADEROS, PIZZEROS Y 
ALFAJOREROS 


(F.T.P.S.R.C.H.P.Y A) y  
PARQUE DE LA COSTA S.A


CCT 
250/97 


"E" 
General 







Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


01/07/2019 $ 27.879,69 $ 83.639,07


01/09/2019 $ 28.582,15 $ 85.746,45


01/10/2019 $ 29.519,38 $ 88.558,14


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


Planta Granja 
del Sol


01/12/2019 $ 53.805,78 $ 161.417,34


Alcance


Fecha de 


entrada en 


vigencia


 Promedio de las 


Remuneraciones 


 Tope 


indemnizatorio 


Resultante 


01/10/2019 $ 43.030,76 $ 129.092,28
01/11/2019 $ 49.485,38 $ 148.456,14


General


EX-2019-
110575864- -


APN-MT


ACU Nº 
847/22


FEDERACION DE 
TRABAJADORES DE LA 


INDUSTRIA DE LA 
ALIMENTACION,  
SINDICATO DE 


TRABAJADORES DE 
INDUSTRIAS DE LA 
ALIMENTACION con   


MOLINOS RÍO DE LA PLATA 
S.A. – Planta Granja del Sol


CCT Nº 
724/15


EX-2019-
111305756- -


APN-MT


ACU Nº 
848/22


 F.O.E.T.R.A. SINDICATO 
BUENOS AIRES y  BT LATAM 


ARGENTINA S.A.


CCT Nº 
1308/13 


"E"


EX-2019-
97233991- -


APN-
DGDMT#MPY


T


ACU Nº 
845/22


SINDICATO UNICO DE 
TRABAJADORES DEL 


ESPECTACULO PUBLICO, 
PRIVADO, DIVERSION, 


OCIO, JUEGO, CULTURA, 
ESPARCIMIENTO, 


ENTRETENIMIENTO Y 
AFINES DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA (S.U.T.E.P.) y  


PARQUE DE LA COSTA S.A.


CCT Nº 
296/75


General







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo - Topes Indemnizatorios Acuerdos Homologados por RESOL-2022-240-APN-ST#MT


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 8

		Pagina_2: Página 2 de 8

		Pagina_3: Página 3 de 8

		Pagina_4: Página 4 de 8

		Pagina_5: Página 5 de 8

		Pagina_6: Página 6 de 8

		Pagina_7: Página 7 de 8

		Pagina_8: Página 8 de 8

		Numero_4: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		Numero_6: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		Numero_5: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		Numero_8: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		Numero_7: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Jueves 26 de Mayo de 2022

				2022-05-26T17:34:13-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2022-52719578-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

				2022-05-26T17:34:14-0300









	fecha: Jueves 26 de Mayo de 2022
	numero_documento: DI-2022-471-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-05-26T17:45:08-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-05-26T17:45:57-0300




